6

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального образования

муниципального округа

ЛИТЕЙНЫЙ  ОКРУГ

четвертый созыв

________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

г. Санкт-Петербург                                                                                       от 13 ноября 2013 года

№22
«Положение об организации оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное

от учебы время»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 25.03.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования МО Литейный округ, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время согласно приложению1 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в средствах массовой информации муниципального образования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу Местной Администрации.
Глава муниципального образования                                                               П.В. Дайняк

Приложение 1                                                                                                                                         к решению Муниципального Совета                                                                                                               от 13.11.2013 №22

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оплачиваемых общественных работ и

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Общие положения
Настоящее положение разработано в рамках реализации вопроса местного значения «Об организации оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время…» и определяет статус, порядок создания, формирования и организации деятельности летнего трудового отряда (далее – ЛТО) и порядок организации общественных работ на территории муниципального образования муниципального округа Литейный округ (далее – МО Литейный округ) и условиях участия в этих работах граждан.

1. Организация деятельности летнего трудового отряда
1.1. ЛТО создается с целью временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе трудных подростков состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

1.2. Деятельность ЛТО направлена на решение задач по организации досуга и занятости подростков и молодежи, проживающих на территории МО Литейный округ в свободное от учебы время с целью получения трудовых навыков и опыта работы в коллективе.

1.3. Понятия и термины, употребляемые в настоящем Положении:

Организатор отряда – Местная Администрация МО Литейный округ (далее – МА МО Литейный округ);

Заказчик – МА МО Литейный округ;

Подрядчик – юридическое лицо, оказывающее услуги по организации работы летнего трудового отряда на основе конкурсной процедуры по размещению муниципального заказа;
Трудовой отряд (далее – отряд) – группа лиц из числа несовершеннолетних жителей округа в возрасте от 14 до 18 лет численностью не более 20 человек, заключившая с Подрядчиком временные трудовые договора;
Бригадир отряда (далее – бригадир) – возглавляющий трудовой отряд несовершеннолетних работников отряда;

Несовершеннолетний работник отряда – гражданин в возрасте от 14 до 18 лет, принимаемый в отряд для работы с учетом ограничений, предусмотренных законодательством, не имеющий ограничений по состоянию здоровья (за исключением участников специализированных бригад).

1.4. МА МО Литейный округ выступает в качестве заказчика по оказанию услуг по организации летнего трудового отряда и выбору подрядчика.
1.5. Заказчик:

- обеспечивает информационное сопровождение деятельности отряда;

- обеспечивает контроль за деятельностью трудового отряда;

- осуществляет материально-техническое обеспечение деятельности отряда, в том числе хозяйственным инвентарем, расходными и иными материалами;
- обеспечивает объем работы.

1.6. Подрядчик осуществляет прием на работу, заключение трудовых договоров, начисление и выплату заработной платы, выплаты в фонды социального страхования. Следит за соблюдением условий труда и др. в отношении работников отряда.
1.7. Бригадир возглавляет трудовой отряд несовершеннолетних работников отряда. Бригадиром назначается совершеннолетний гражданин имеющий педагогическое образование и заключивший с подрядчиком трудовой договор.

1.7.1. Функции бригадира.
- осуществляет помощь несовершеннолетним работникам отряда в освоении навыков трудовой дисциплины, формирует уважительное отношение к трудовой деятельности;

- организует работу бригады на вверенном ему объекте;

- обеспечивает соблюдение несовершеннолетними работниками бригады трудовой дисциплины, техники безопасности, норм охраны труда и правил поведения в общественных местах;

- ведет учет рабочего времени несовершеннолетних работников отряда;

- заполняет табели учета рабочего времени, ведомости и иные отчетные документы для последующей передачи организатору отряда.
1.7.2. Бригадир несет персональную ответственность за деятельность несовершеннолетних работников отряда, за их жизнь и здоровье, соблюдение трудовой дисциплины в своей бригаде, выполнение норм безопасности в ходе работ.

1.8. Несовершеннолетние работники отряда входят в состав бригад; в трудовой деятельности подчиняются бригадиру отряда и выполняют свои обязательства в отряде в соответствии с условиями заключенного трудового договора, действующим трудовым законодательством.

1.9. Зачисление в летний трудовой отряд.

1.9.1. Прием несовершеннолетних работников в отряд осуществляется организатором отряда на основании соответствующих заявлений, подаваемых в МА МО Литейный округ.

1.9.2. Одновременно с заявлением гражданин в возрасте от 14 до 18 лет предоставляет следующие документы:
- паспорт с регистрацией по месту жительства или (в случае отсутствия паспорта) свидетельство о рождении;

- согласие одного из родителей и органа опеки и попечительства для подростков, не достигших 16-ти лет;

- справка о прохождении медицинского осмотра с заключением о состоянии здоровья;
- ИНН, СНИЛС;
- банковскую карту.
1.9.3. По результатам рассмотрения представленных документов принимается решение о зачислении в ЛТО. С лицом, зачисленным в ЛТО, заключается Подрядчиком срочный трудовой договор на выполнение подсобных работ на территории МО Литейный округ.

1.10. Виды работ, осуществляемые ЛТО.

1.10.1. Работники ЛТО осуществляют следующие виды подсобных работ:

- уборка внутридворовых территорий МО Литейный округ;
- посадка рассады (цветы, кустарник), прополка клумб;
- оказание помощи специалисту в учете зеленых насаждений;

- окраска газонных ограждений;

- другие направления трудовой деятельности.

1.10.2. Работы осуществляются в соответствии с утвержденным планом.

1.11. Порядок оплаты труда работников ЛТО.

1.11.1. Для работников отряда устанавливается повременная система оплаты труда, при которой размер заработной платы определяется исходя из фактически отработанного времени. В качестве единицы учета рабочего времени для несовершеннолетних работников отряда устанавливается четыре часа фактически отработанного времени.

1.11.2. Расчет заработной платы для несовершеннолетних работников отряда производится исходя из норм рабочего времени, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

1.11.3. Заработная плата несовершеннолетних работников отряда устанавливается не ниже 1 МРОТ в месяц, установленного действующим законодательством Российской Федерации, при условии выполнения работниками нормы рабочего времени.

1.11.4. Оплата труда производится на основании табеля учета использования рабочего времени.

1.11.5. Табель учета использования рабочего времени составляется бригадиром для отряда и предоставляется в бухгалтерию МА МО Литейный округ Подрядчиком.

1.11.6. Выплата заработной платы производится в течение пяти рабочих дней после завершения рабочего периода, указанного в п.1.5. настоящего Положения.

1.11.7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета МО Литейный округ.
2. Организация общественных работ

2.1. Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу, зарегистрированных на территории МО Литейный округ.

2.2. Проведение оплачиваемых общественных работ организуется МА МО Литейный округ совместно с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга.

2.3. Общественные работы проводятся по срочным трудовым договорам на временные работы на срок более двух месяцев.

2.4. Общественные работы призваны обеспечивать:

- осуществление потребностей территорий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

2.5. Общественные работы в МО Литейный округ могут быть организованы по следующему направлению: осуществление благоустройства территории муниципального образования, включающее:

- содержание и ремонт ограждений газонов;

- содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории МО Литейный округ;

- уборку территорий детских площадок;

- содержание и уборку территорий спортивных площадок;

- уборку от бытовых отходов, мусора водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

- озеленение внутридворовых территорий, защита зеленых насаждений;

- учет зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования;

- другие направления трудовой деятельности.

2.6. К общественным работам не относится деятельность, связанная с необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки.

2.7. Этапы организации общественных работ.
2.7.1. МА МО Литейный округ по предложению и при участии органов службы занятости ежегодно принимает решения об организации общественных работ и определяет объемы и виды общественных работ, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры МО Литейный округ с учетом количества и состава незанятого населения, проводит работу по информированию незанятого населения о порядке организации общественных работ и условиях участия в этих работах.

2.7.2. Отношения между МА МО Литейный округ, органами службы занятости и организациями регулируются соглашениями о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ.

В договорах или соглашениях определяются права и обязанности сторон по выполнению договоров об организации и проведении общественных работ.

Условия договора должны определять производственные возможности, количество создаваемых рабочих мест и численность участников, место проведения и характер работ, сроки начала и окончания работ, уровень оплаты труда, стоимость выполнения работ, размеры и порядок их финансирования, требования по обеспечению условий охраны труда.

В договоре может быть предусмотрено создание специализированных условий для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

2.8. Граждане, направляемые на общественные работы.

2.8.1. Имеют право участвовать в общественных работах для временного трудоустройства:

- безработные граждане, испытывающие трудности в поиске работы;

- безработные граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие работу впервые;

- несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

2.9. Участие граждан в общественных работах допускается только с их согласия. При направлении на общественные работы учитываются состояние здоровья, возрастные, профессиональные и другие индивидуальные особенности граждан.

С лицами, желающими участвовать в общественных работах, МА МО Литейный округ заключает срочный трудовой договор.

2.10. Срочный трудовой договор об участии гражданина в общественных работах может быть расторгнут им досрочно при устройстве на постоянную или временную работу.

3. Финансирование и оплата общественных работ, учет и отчетность

3.1. Финансирование общественных работ осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Муниципального Совета МО Литейный округ о бюджете на соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств.

3.2. При определении среднемесячной величины расходов на создание одного рабочего места для проведения общественных работ, при 40 часовой рабочей неделе (далее – Сор):

Сор = МРОТ + МРОТхКнн + МРОТхКно + МРОТхКнр + МРОТхКпр, где:

Кнн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды (30,2 %);

Кно - коэффициент учета выплат компенсаций за неиспользованный отпуск (9,5%);

Кнр - коэффициент учета накладных (покупка инвентаря ) расходов (20 %);

Кпр - коэффициент учета прочих (канцелярских) расходов (2%).
Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые:

Ссрм = 0,5(МРОТ + МРОТхКнн + МРОТхКно + МРОТхКнр +МРОТхК пр), где:

Кнн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды (30,2%);

Кно - коэф. учета выплат компенсаций за неиспользованный отпуск (9,5%);

Кнр - коэф. учета накладных (покупка инвентаря) расходов (20%);

Кпр = коэф. учета прочих (канцелярских) расходов (2%);

МРОТ = 0,5 МРОТ (при 20-ти часовой рабочей неделе).
МРОТ – размер минимальной заработной платы в соответствии с Региональным соглашением Правительства Санкт-Петербурга, Межрегиональным объединением «Федерации профессиональных союзов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» и Регионального объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга» о минимальной заработной плате в Санкт-Петербурге на очередной финансовый год.

3.3. Фактическое количество граждан, участвующих в общественных работах и временном трудоустройстве, может варьироваться в соответствии с формируемым органами местного самоуправления заказом.

Реальный спрос формируется на основе принципа добровольного участия граждан в данных мероприятиях, так как принуждение к труду запрещено законом. Для успешной реализации мероприятий по организации общественных работ органами местного самоуправления, необходимо чтобы они были востребованными потребителями этой муниципальной услуги, и зарплата на общественных работах была конкурентоспособной на региональном рынке труда.

3.4. Контроль за организацией проведения оплачиваемых общественных работ осуществляется МА МО Литейный округ.